⁶¹¹ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Prologus: *In quo utique ipsorum principum dignitas et utilitas commendatur. Dignitas quidem, quia in sui officii cura assimilantur ipsi deo in eo, quod circa vitam hominum ducendam ad bonum et conservandam in bono publice felicitatis deus ipsis sue universalis providentiae partem credidit et commisit, sicut dicit Philosophus in prologo super rhetoricam quod divinissimum est consilium circa ea que necessaria sunt vite humane; utilitas vero, quia (secundum Philosophum III. politicorum) rex est lex animata.*

⁶¹² Durch die Position dieses Arguments zu Beginn und am Ende der Vorrede wird es als besonderes wichtig markiert. So lautet der erste Absatz des Buches: Ebd., Prologus: *Philosophus dicit in II. rhetorice capitulo de possibili et impossibili, quod ea, que sine arte et preparatione possibile est fieri ab homine, multo magis possibile est fieri per artem et curam. Cum igitur multi principes et reges principatus et regna, quibus presunt, sola industria naturali et exercitio experientie absque arte regere videantur, manifestum est, quod si talium industrie et experientie ars accedat regimina ipsorum utique ad debitum finem et fructum cure et laboris eorum melius et meliori ordine procedere et attingere videbuntur. Ea enim,*

men wird in I,3 und I,4 noch weiter ausgeführt: nicht durch die bloße Vernunft (*ratio*), sondern nur im Zusammenspiel mit der *ars*⁶¹³ könne man die vollkommene Regierung erreichen,⁶¹⁴ da diese es erstens ermögliche, in Zweifelsfällen eine Schlussfolgerung aus den vorliegenden Sachverhalten zu ziehen; zweitens die regierende Vernunft auch eine Regel benötige, nach sie regiere, diese aber sei die *ars*; drittens sei deshalb die *ars* nicht nur beim theoretischen Nachdenken, sondern auch beim praktischen Handeln als Leit- schnur nötig.⁶¹⁵ Man könne also nicht in vollkommener Weise regieren,

„außer durch die durch praktisches Wissen (*ars*) unterrichtete Vernunft, weil die vollkommene Regierung zwei Dinge beinhaltet, nämlich die Erkenntnis des Ziels derselben und das Wissen ohne Fehler zu jenem Ziel hinzuführen; das kann nicht geschehen ohne die Kenntnis der Mittel und ohne das praktische Wissen (*ars*), die hierzu als Regel und unfehlbarer Weg dient.“⁶¹⁶

Doch zurück zum *rex sive princeps*. Nachdem er die anderen Verfassungsformen kurz vorgestellt hat, nimmt Engelbert in I,5 eine erste Definition des Alleinherrschers vor:

que sunt artis, facilius et melius fiunt per artem quara sine arte. Regere vero est opus artis, cum in regimine attendatur finis, quem proponit sibi regens, qui est publicum bonum in quo consistit felicitas et salus omnium in communi et electio eorum, que sunt ad illum finem, et ordinatio ipsorum in fine. Der letzte inhaltliche Absatz (vor einem historischen Exempel und dem Kommentar über die Funktion und die Quellen des Textes) lautet: *Hec autem quatuor, videlicet declaratio et additio quantum ad intellectum et preceptio et cohercio quantum ad executionem et usum legis sunt principalia officia legis animate, videlicet ipsius regis vel principis. Nullum autem horum potest exercere rex vel princeps absque ratione, nec recta ratio in omnibus potest esse absque arte, cum ars sit regula dirigens rationem in singulis cognoscendis et agendis, licet secundum quod dicit Philosophus II. elencorum: multi sine arte faciant ea, que sunt artis.* An beiden wichtigen Positionen der Einleitung stellt Engelbert die Bedeutung der *ars* für das gute Regieren heraus. Diese Betonung und positive Bewertung der (politischen) Wissenschaft hat sicherlich auch die Funktion, die eigene Arbeit zu rechtfertigen und sich möglicherweise als Berater zu empfehlen. Vor allem aber gibt Engelbert hier am Ende des zweiten Buches mit der knappen Formel *scire, velle et frequenter operari* einen Hinweis auf ein entscheidendes Prinzip zum Verständnis des Textes. Das solchermaßen angesprochene, an die aristotelischen Vorstellungen zum Tugenderwerb angelehnte Vorgehen, soll auch für die Leser dieses Fürstenspiegels gelten, der in diesem Dreischritt die Funktion der Vermittlung von ‚Wissen‘ hat. Auf dieser Weise wird die allgemeine Grundlage für den Tugenderwerb gebildet. Die weiteren Schritte, das ‚Wollen‘ und das ‚häufige Handeln‘, können nur je individuell in der Praxis umgesetzt werden.